
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 04/2015-CCCD/FUNECE 
(05 de maio de 2015) 

 

 

 

Dispõe sobre o resultado da análise dos 

requerimentos de isenção de inscrição para a 

XXII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE  

 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

14/2015-FUNECE, de 31 de março de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 17 de abril de 2015, que regulamenta a XXII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à 

análise dos requerimentos de isenção de inscrição dos candidatos da aludida 

Seleção Pública, conforme descrição a seguir: 

 Anexo I- Isenções de inscrições deferidas (Aceitas) para XXII Seleção 

Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE.  

 Anexo II- Isenções Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para XXII Seleção 

Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE.  

2. Os candidatos com isenções de inscrições indeferidas poderão interpor Recurso 

contra o indeferimento do pedido de isenção de inscrição, entregando petição no 

Protocolo geral da FUNECE, no Campus do Itaperi, em Fortaleza, nos dias 06 e 07 

de maio de 2015, no horário das 8 às 12 horas e das 13 às 17 horas. 

3. No caso de indeferimento de inscrição por não aceitação do documento de 

isenção, o candidato que recorrer do indeferimento nos dias 06 e 07 de maio de 

2015 poderá efetuar o pagamento do boleto bancário pertinente à taxa de 

inscrição acessando o endereço eletrônico do concurso (www.uece.br/cev) nos 

dias 09 a 11 de maio de 2015, gerando boleto de pagamento e efetuando o 

pagamento dentro do expediente bancário, para concluir a inscrição. 

 

 

Fortaleza, 05 de maio de 2015. 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

 



Página 2 de 4 

ANEXO I DO COMUNICADO No 04/2015-CCCD/FUNECE 
(05 de maio de 2015) 

 

Isenções de Inscrições deferidas (Aceitas) para a XXII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE  

 
Pedido Nome Categoria Resultado 

256 ADRIANO COSTA CARDOSO Isento Lei 13844 DEFERIDO 

98 ALZEIR MACHADO RODRIGUES Isento Lei 13844 DEFERIDO 

168 ANTONIO CARLOS NOGUEIRA SOBRINHO Isento Lei 13844 DEFERIDO 

68 ANTONIO GOMES NORONHA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

188 BRAULIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA Isento Doador DEFERIDO 

76 CLAUDIA MARIA RODRIGUES PINTO Isento Lei 13844 DEFERIDO 

113 CRISTIANO DA COSTA CARDOSO Isento Lei 13844 DEFERIDO 

154 DAMIAO CANDIDO DE SOUSA Isento Doador DEFERIDO 

171 ELISAFRAN DE MENEZES LEMOS Isento Lei 13844 DEFERIDO 

23 ERNANDY LUIS VASCONCELOS DE LIMA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

44 EWERTON ALVES DE OLIVEIRA Isento Doador DEFERIDO 

159 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

195 FRANCISCO GOMES DA SILVA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

83 FRANCISCO JONAS NOGUEIRA MAIA Isento Servidor Publico DEFERIDO 

99 GILBERTO DO NASCIMENTO LIMA BRITO Isento Lei 13844 DEFERIDO 

199 HALYSSON OLIVEIRA DANTAS Isento Servidor Publico DEFERIDO 

133 HUDSON DE SOUZA FELIX Isento Servidor Publico DEFERIDO 

93 JARDEL FLANK SILVA SOMBRA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

62 JOAO AURICELIO CARNEIRO Isento Lei 13844 DEFERIDO 

215 JOAO CARLOS SOUSA DO VALE Isento Servidor Publico DEFERIDO 

88 JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA Isento Doador DEFERIDO 

53 JOEL SILVA MOREIRA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

35 JOSE ALDO CAMURCA DE ARAUJO NETO Isento Servidor Publico DEFERIDO 

124 JOSE JANDER FACUNDO BARBOSA Isento Servidor Publico DEFERIDO 

91 KARLA CAMILA LIMA DE SOUZA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

111 KEILA MARA LEMOS DO NASCIMENTO Isento Lei 13844 DEFERIDO 

259 LEONARDO SILVA DE SOUSA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

144 LLOYD RYAN VIANA KOTZEBUE Isento Doador DEFERIDO 

110 LUCIANA MAGALHAES REBELO ALENCAR Isento Doador DEFERIDO 

156 MABELLE MAIA MOTA Isento Servidor Publico DEFERIDO 

13 MARIA ELISIAN DE CARVALHO Isento Servidor Publico DEFERIDO 

184 MARIA ERICA RIBEIRO PEREIRA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

145 MARIA JOSE CAJAZEIRAS FALCAO Isento Servidor Publico DEFERIDO 

233 MARIA RONIELE FELIX OLIVEIRA Isento Lei 13844 DEFERIDO 

148 NAGILA OLIVEIRA DE SOUSA Isento Servidor Publico DEFERIDO 

10 PATRICIA NETO Isento Servidor Publico DEFERIDO 

22 PAULO ANDRE FERREIRA DE FREITAS Isento Servidor Publico DEFERIDO 

38 ROBERTO WAGNER DA SILVA GOIS Isento Servidor Publico DEFERIDO 

8 SEBASTIAO DA SILVA GOMES Isento Doador DEFERIDO 

11 SHALANA HOLANDA VARELA Isento Doador DEFERIDO 

81 VALDEVANE ROCHA ARAUJO Isento Doador DEFERIDO 

55 YGOR BRAGA DE ALMEIDA Isento Servidor Publico DEFERIDO 

79 YVANA COUTINHO DE OLIVEIRA Isento Servidor Publico DEFERIDO 

43 Solicitações de isenção da taxa de inscrição deferidas (aceitas) 

 



Página 3 de 4 

ANEXO II DO COMUNICADO No 04/2015-CCCD/FUNECE 
(05 de maio de 2015) 

 

Isenções de inscrições indeferidas (Não Aceitas) para XXII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE  

Pedido Nome Categoria Resultado Motivo 

254 ADAIL BOA DE FREITAS FILHO Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

205 ANA GRAYCE FREITAS DE SOUSA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

240 ANGELITA COSTA DA SILVA Isento Doador INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

94 ANTONIA DE JESUS SALES Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

244 
ANTONIA JOSIENE PEREIRA DA SILVA 

XAVIER 
Isento Lei 13844 INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

130 ANTONIA LEILIANE FREITAS COELHO Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

249 ANTONIA MAYZA DE MORAIS FRANCA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

39 
ANTONIA MILENE GOMES MENDONCA 

COUTINHO 
Isento Lei 14859 INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

50 ANTONIO GOMES NORONHA Isento Lei 14859 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

221 ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

185 CARLA PEREIRA DE CASTRO Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

12 
CICERA PATRICIA ALCANTARA 
BEZERRA 

Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

63 CLEILTON BEZERRA DE MELO Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

137 CLEITON LEITE BARBOSA Isento Lei 14859 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

49 CRISTIANE FELIX DE PAIVA Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

242 DANIELE RODRIGUES DE LIMA Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

224 EDILSON ABREU DUARTE Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

138 ELIAS CAVALCANTE REGO JUNIOR Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

92 ELISSANDRA MARTINS MARROCOS Isento Doador INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

241 EVELINE SONIELLE SAMPAIO AVELINO Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

40 FRACISCO FELIPE GOMES DA SILVA Isento Lei 14859 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

67 FRANCISCA CLAUDIA ALVES DE LIMA Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

157 FRANCISCA CLAUDIA ALVES DE LIMA Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

170 FRANCISCA LAILSA RIBEIRO PINTO Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

89 
FRANCISCO ANDRE PEIXOTO 

MONTEIRO 
Isento Lei 13844 INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

216 
FRANCISCO CARLOS DA PENHA 

BARROSO 
Isento Lei 13844 INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

7 FRANCISCO EDER DA SILVA PEREIRA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

42 FRANCISCO FELIPE GOMES DA SILVA Isento Lei 14859 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

230 
FRANCISCO THIAGO CORREIA DE 

SOUZA 
Isento Lei 13844 INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

250 GENILMA FIRMINO SANTOS DA SILVA Isento Lei 14859 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

134 GILNARISIA DODO DA SILVA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

46 GLESDSTONE ALMEIDA MELO Isento Doador INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

260 
HUGO LEONARDO GOMES DOS 
SANTOS 

Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

77 JESSICA GOMES MOTA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

100 JOSE NATALICIO DE ARAUJO Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

213 JOSENILTON ALVES RODRIGUES Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

165 KAREN FIGUEIREDO DE OLIVEIRA Isento Doador INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 



Página 4 de 4 

Pedido Nome Categoria Resultado Motivo 

198 
KRYSLANIA KATARYNA DOS SANTOS 

GAMA 
Isento Lei 13844 INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

243 LEONARDO FELIX SANTIAGO Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

64 LIVIA MARIA DA SILVA FURTADO Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

9 LUAN TORRES DEDE Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

29 LUCAS FREITAS CAMPOS Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

6 LUDMILA VARELA ARRUDA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

251 MARIA DO SOCORRO DE PAULA SILVA Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

107 MARIA ERICA RIBEIRO PEREIRA Isento Lei 14859 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

108 MARIA GLEIZIANE ARAUJO FRANCA Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

37 MARIA JOSE DA SILVA Isento Lei 14859 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

214 MICHELLE PINTO MACIEL Isento Doador INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

97 NATANAEL VIEIRA DE SOUSA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

90 NOELIA FERREIRA DA SILVA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

197 ORLANDO DE SOUZA LIRA FILHO Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

158 
PAULA FERREIRA DOS SANTOS 

ESMERALDO 
Isento Lei 13844 INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

178 RAFAEL DE SOUZA MIRANDA Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

211 RICARDO SILVA CARNEIRO Isento Doador INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

87 RUTH FERNANDES SOUSA Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

121 SIMONE PEREIRA DA SILVA Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

135 THAIS MARIA MONTEIRO GUIMARAES Isento Lei 13844 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

194 THAMIRES ALVES SILVA Isento Lei 14859 INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

43 
THIAGO EMANOEL BEZERRA DA 

COSTA 
Isento Servidor Publico INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

252 VALESKA MARIANO DE CASTRO Isento Servidor Publico INDEFERIDO  
Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

164 
VANINA TEREZA BARBOSA LOPES DA 

SILVA 
Isento Doador INDEFERIDO  

Documentação necessária para 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

61 Solicitações de isenção da taxa de inscrição indeferidas (não aceitas) 

 

••• ••• ••• 


